Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052300137

137

Nº 96, segunda-feira, 23 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONVENIO Nº 95/2022

CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade Federal do Maranhão -
UFMA e MOVING ACADEMIA LTDA. Inscrita no CNPJ: 04.128.434/0001-22: Concessão de
Estágio. DATA DE ASSINATURA: 30 de abril de 2022.
.

EXTRATO DE CONVENIO Nº 96/2022

Espécie: CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e POPCODE SERVICOS ADMINISTRATIVOS E DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA. Inscrita no CNPJ: 43.648.809/0001-37: Concessão de Estágio. DATA DE
ASSINATURA: 9 de maio de 2022.
.

EXTRATO DE CONVENIO Nº 97/2022

Espécie: CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - UFERSA. Inscrita no
CNPJ: 24.529.265/0001-40: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 2 de maio de
2022.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 94/2022

Espécie: CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade Federal do
Maranhão - UFMA e ESTAGIAR SERVIÇOS DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA LTDA. Inscrita
no CNPJ: 03.982.730/0001-23: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 9 de maio de
2022.
.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 126, DE 20 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, aberto por meio do Edital nº 47/2022-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA - Campus de Chapadinha
1.1 Coordenação do Curso de Biologia

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Ensino de Biologia Gerane Celly Dias Bezerra Silva - 1º lugar
Carmen Hellen da Silva Rocha - 2º lugar
Raiana Cristina Simião Araújo - 3º lugar
Anazia Aparecida Reis - 4º lugar
Jefferson Mesquita Brito - 5º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

EDITAL Nº 127, DE 20 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, aberto por meio do Edital nº 47/2022-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS - Campus de São Luís
1.1 Departamento de Odontologia II

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Endodontia Suellen Nogueira Linares Lima - 1º lugar
Karlinne Maria Martins Duarte - 2º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523009327202267. Objeto: Aquisição de medicamentos de linha
geral (ácido ascórbico, alprostadil, atenolol, dexametasona, imunoglobulina humana etc.),
medicamentos de uso oftalmológico (polimixina B, retinol, vitelinato de prata, etc.),
antimicrobianos (ampicilina, rifampicina etc.), medicamentos sob controle da portaria
344/98 (carbamazepina, clorpromazina, levetiracetam, etc.), solução de grande volume
(solução de conservação de órgãos), bolsas para nutrição parenteral.. Total de Itens
Licitados: 30. Edital: 23/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00063-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/06/2022
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
o especificado no Termo de referência do Edital. .

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 20/05/2022) 155010-26443-2022NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523003595202275. Objeto: Aquisição de INSUMOS DE OPME:
DVP, DVE, SISTEMA DE VENTRICULOSTOMIA TIPO OHMMAYA KIT CÂNULA DE TRIGÊMEO,
CONJUNTO DE PALIDOTOMIA E TALAMOTOMIA, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
23/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº
227, Centro, - São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00053-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 02/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: As propostas deverão atender o especificado no Termo de referência do Edital. .

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 20/05/2022) 155010-26443-2022NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523048202202171. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de análises físico-química e microbiológica da água para
Hemodiálise do HUUFMA, de acordo com a RDC11/2014 do MS/ANVISA e PORTARIA
GM/MS Nº 888, com execução de serviços prevista para 12 (doze) meses.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 23/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luís/MA ou

https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00061-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 23/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
13/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas
deverão atender o especificado no Termo de referência do Edital. .

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 20/05/2022) 155010-26443-2022NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 054/FUFMT/2021- Partes: Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso- FUFMT e a Fundação Uniselva. Objeto: "Estudos, pesquisas e
produção de trilhas formativas de capacitação continuada para formação docente e de
técnicos-administrativos em TDIC e Metodologias Ativas para a RFEPCT". Assinatura:
19/05/2022. Vigência: 31/12/2022. Assinam: Evandro Aparecido Soares da Silva,
Reitor/UFMT e Joanis Tilemahos Zervoudakis, Diretor-Geral da Fundação Uniselva.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.083785/2021. Objeto: Futura e eventual aquisição de
materiais de consumo - alimentos para animais silvestres (hortifrutigranjeiros e carnes),
para atender as demandas do Centro de Medicina e Pesquisa de Animais Silvestres -
CEMPAS, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT.. Total de Itens
Licitados: 14. Edital: 23/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt, - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/154045-5-00012-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/06/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNA LACERDA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/05/2022) 154045-15262-2022NE800288

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.064386/2021. Objeto: Registro de Preços para aquisição
eventual e futura de contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
manutenção preventiva e corretiva em aparelho de ar condicionado, com fornecimento de
mão de obra e peças, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 23/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av.fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt,
- Cuiabá/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/154045-5-00014-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 23/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/06/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNA LACERDA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/05/2022) 154045-15262-2022NE800288

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO ARAGUAIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EDITAL Nº 1, DE 19 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências
Biológicas e da Saúde do Campus Universitário do Araguaia, torna público o presente Edital
de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Farmácia/Anatomia Humana, Fisiologia, Epidemiologia,
Estágio Supervisionado, Introdução à Profissão - Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas
semanais/01 (uma) vaga.

Requisito básico: Graduação, ou especialização, ou mestrado, ou doutorado em
Fa r m á c i a .

Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado:
4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.

Vigência do Contrato: 1 (ano) - de acordo com a autorização.
Período e Local das Inscrições: 01/06/2022 a 02/06/2022, exclusivamente via e-

mail: scu.cua@ufmt.br. Informações pelo telefone: 66 3402 0715
A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais

/ Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

BRUNO RIBEIRO SILVA
Diretor Adjunto ICBS

FACULDADE DE AGRONOMIA E ZOOTECNIA
DEPARTAMENTO DE SOLOS E ENGENHARIA RURAL

EDITAL Nº 1, DE 19 DEMAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de Solos
e Engenharia Rural do Campus de Cuiabá, torna público o presente Edital de abertura
de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob
a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Ciências agrárias; Ciências exatas e da Terra - Regime
de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais / 01 (uma) vaga.

Requisito básico: Graduação, ou especialização, ou mestrado, ou doutorado
em Agronomia ou Engenharia.

Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização:
3.600,48/Mestrado: 4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.

Vigência do Contrato: Até 01 (ano) - de acordo com a autorização.
Período e Local das Inscrições: Período: de 00h 30/05 a 23h59 de

01/06/2022 (Horário de Cuiabá-MT), local: Sistema Eletrônico de Informações (SEI), pela
página oficial da UFMT. Link para acesso como Usuário Externo:

https://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_
logar&acao_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=0

Obs. 1: O(a) candidato(a) deverá realizar seu cadastro no SEI, pelo menos
um dia antes de sua inscrição, por meio do seguinte link:
https://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_enviar_cadastro
&acao_origem=usuario_externo_avisar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=0. Após envio
dos dados, o(a) candidato(a) receberá um e-mail automático solicitando o
encaminhamento de documentos (CPF, RG e comprovante de residência) para a
liberação do acesso ao sistema. O(a) candidato(a) deverá enviar os documentos com
cópia para a Secretaria da Faculdade de Engenharia (faeng.cuvg@ufmt.br), para que
essa providencie as liberações de acesso ao SEI. A Secretaria realizará as liberações de